v5.6
4-357-01
4-360-01
4-361-01
ペン型 pH 計 PH70 シリーズ
取扱説明書
GPH70 ペン型 pH/ORP 計
SPH70 突き刺し形 pH 計

します。 が表示され続けた場合、表示値を読取ります。
7.2 注意事項
a) 各型番の適用：
型番/プローブ アプリケーション
GPH70/一般電極
水耕栽培、水産養殖、水処理、醸造などの一般水溶液
の pH 測定。
SPH70/突き刺し形電極
チーズ、寿司、肉、果物、パン、土壌、固体培地及び半
固体培地の測定；一般水溶液にも適用。
FPH70/平面型電極
皮膚、紙、織物、皮革などの平面測定；微量試料の測
定；一般水溶液にも適用。
b) SPH70 の突き刺し形センサーは、水または半固体を含む固体に幅広く適用して
います。測定を行う時には、センサーを均等に挿入し、センサーが破損しないように
注意してください。（肉や果物など）サンプルが硬い場合、センサーを挿入する前に
ナイフで小さな穴を開けてください。
*（寿司、チーズなど）食品のpH測定には、サンプリングして測定してください。pH測
定した食品は絶対に食べないでください。
9
c) FPH70 平面型センサーは主に平面試料の測定に使用されます。
■皮膚の測定:
測定結果に影響を与えないように、皮膚は汗や汚れがなく、過度に清潔でもない状
態で(測定前は洗剤を使用しないこと)、皮膚を蒸留水でぬらし、平面センサーを皮
膚に軽く押し付け、安定した後に表示値を読み取ります。
■紙、織物、皮革の測定:表面に蒸留水 1～2 滴を添加して測定します。
■微量試料の測定には、内径≦19mm、底部が平らな容器を使用してください。 本
器は体積≧1mL の試料を測定することができます。
7.3 特記事項:
a) 使用後に pH センサーを完全に洗浄しなければなりません。中性洗剤を使用し、
油脂やその他の汚染物質を洗浄してください。
b） PH70 シリーズのペン型ｐＨ計は、蒸留水または脱イオン水の測定時に正確か
つ安定した pH 測定ができません。これは、蒸留水や脱イオン水には、電極を正常
に動作させるための十分なイオンがないためです。蒸留水や脱イオン水の pH を測
定するには、専用機器を使用してください。泉や飲用水などの純水を測定する場合、
センサーがこれらの純水で検出するイオンが少ないため、読取り値の安定にはより
長い時間(通常 3～5 分)を要します。
c) pH センサーが故障する原因になるため、センサーを純水に浸漬しないでください。
純水は、センサーの洗浄にのみ使用することを推奨します。センサーは、最適な精
度を得るために 3M KCL pH 電極保存液に浸漬して保管してください。
10
８. パラメータ設定
8.1 設定メニュー
マーク 目次 パラメータ 工場出荷時の既定値
P1 pH 緩衝液の選定 USA – NIST NIST
P2 低値アラーム設定 pH 0～14.00 0
P3 高値アラーム設定 pH 0～14.00 14.00
P4 オートホールドの選択 オフ-オン オフ
P5 バックライトの選択 オフ-1-オン 1
P6
工場出荷時の既定値
に復元
いいえ-はい いいえ
8.2 パラメータ設定方法
電源 OFF 時に を長押しすると「パラメータ設定」に入ります → を短押し
すると P1-P2- ... P6 と順に切替えできます → を短押しするとパラメータが点
滅します → を短押しするとパラメータを選択します → を短押しする
と決定します → を長押しすると測定モードに戻ります
8.3 パラメータ設定コマンド
a) pH 標準液(P1)を選択:
pH 標準液には NIST シリーズと USA シリーズの 2 種類があります。工場出荷時の
既定値は NIST シリーズであり、詳細は 6.7 をご覧ください。
11
b) 警報機能(P2&P3)
例:
■測定値≦pH 3.20 の警告:
プリセット最低値(P2)= pH 3.20、最高値(P3)= pH 14.00、測定値≦pH 3.20 ( が
LCD 表示画面に継続して表示される）の場合、LCD に赤いバックライトが表示され
ます。
■測定値≧pH8.60 の警告: